ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Краснодарский край, г. Новороссийск 21 августа 2025 года 

Октябрьский районный суд г. Новороссийска Краснодарского края в составе: председательствующего – судьи Гетманенко С.А.,

с участием: государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Новороссийска Картамышевой Ю.С.,

подсудимой ФИО1, ее защитника адвоката Никипорец А.Г., представившей удостоверение № 6261 и ордер № 792106, 

при секретаре Авраменко В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении –

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки к/с 

<

адрес> Узбекской ССР, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, тер. ФИО2, 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей полное среднее образование (11 классов), замужем, имеющей несовершеннолетнего ребенка ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р. и малолетнего ребенка ФИО13-Ю.Н. ДД.ММ.ГГГГ г.р., являющейся 

<

данные изъяты>, не военнообязанной, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ (в редакции ФЗ № 530-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ),

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила преступление – хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО1, являясь индивидуальным предпринимателем и осуществляя свою предпринимательскую деятельность в торговых помещениях № 02/03, литер Г-110, расположенных по адресу: 

<

...>, осуществила хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере при следующих обстоятельствах. 

Не позднее 18.07.2024 г. ФИО1 в целях личного материального обогащения решила организовать незаконное хранение с целью сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, в крупном размере.

В соответствии с п.1 Постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции, регламентирующих оборот табачной продукции на территории Российской Федерации», табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит маркировке специальными марками для маркировки табачной продукции установленного образца. В соответствии с п.3 указанного Постановления, изготовление специальных марок осуществляется акционерным обществом «Гознак». 

В соответствии с п.1 Постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. 

Не позднее 18.07.2024 г. ФИО1, достоверно зная о повышенном спросе населения на недорогие табачные изделия (сигареты) отечественного и импортного производства, имея преступный умысел, направленный на извлечение незаконной финансовой выгоды в результате совершения незаконного хранения в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личного материального обогащения, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде не поступления акцизных сборов в бюджет государства, приобрела в целях сбыта при неустановленных обстоятельствах немаркированные табачные изделия, подлежащие маркировке специальными (акцизными) марками – сигареты торговых марок «Morion crystal gold slims», «Morion royal gold slims», «Morion super slims», «Morion nano», «Morion gold slims», «Morion crystal», «Morion crystal gold», «Soprano slims», «Soprano super slims», «Classic ultima», «Black TIP slim size», «Black TIP», «Winston blue super slims», «Winston XS», «Winston classic», «Winston super slim», «Winston XS blue», «Milano green super slim», «Milano variance super slims», «NZ gold», «NZ gold compact», «NZ», «Kalipso super slims», «Kalipso», «КОРОНА super slims», «КОРОНА slims», «Dove gold super slim», «Dove gold», «Dove platinum slims», «Dove platinum super slims», «Dove menthol», «Dove gold medium edition», «KENT nanotek 2.0», «Credo», «FAST Revolution», «Manchester», «Marlboro», «MarlBoro gold», «MarlBoro», «ORIS pulse fusion mint super slims», «Platinum», в количестве не менее 2 507 пачек, которые поместила в торговых объектах, расположенных по адресу: 

<

...>, где стала незаконно хранить для дальнейшего сбыта. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, находясь в торговом помещении № 02/03, литер Г-110, расположенном по адресу: 

<

...>, реализовала ФИО9 10 пачек немаркированных табачных изделий марки «Morion crystal gold», подлежащих обязательной маркировке специальными (акцизными) марками. Данный факт был установлен 18.07.2024 г. примерно в 11 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками отдела экономической безопасности и противодействия коррупции Управления МВД России по г. Новороссийску.

18.07.2024 г. в период времени с 12 часов 19 минут до 15 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия – торговых помещений № 02/03, литер Г-110, по адресу: 

<

...>, сотрудниками отдела ЭБиПК УМВД России по г. Новороссийску были обнаружены и изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными (акцизными) марками, а всего 2 497 пачек сигарет: 1) сигареты марки «Morion crystal gold slims» – 56 пачек; 2) сигареты марки «Morion royal gold slims» – 4 пачки; 3) сигареты марки «Morion super slims» – 6 пачек; 4) сигареты марки «Morion nano» – 46 пачек; 5) сигареты марки «Morion gold slims» – 60 пачек; 6) сигареты марки «Morion crystal» – 30 пачек; 7) сигареты марки «Morion crystal gold» – 150 пачек; 8) сигареты марки «Soprano slims» –116 пачек; 9) сигареты марки «Soprano super slims» – 73 пачки; 10) сигареты марки «Classic ultima» – 48 пачек; 11) сигареты марки «Black TIP slim size» – 72 пачки; 12) сигареты марки «Black TIP» – 50 пачек; 13) сигареты марки «Winston blue super slims» – 9 пачек; 14) сигареты марки «Winston XS» – 20 пачек; 15) сигареты марки «Winston classic» – 70 пачек; 16) сигареты марки «Winston super slim» – 60 пачек; 17) сигареты марки «Winston XS blue» – 160 пачек; 18) сигареты марки «Milano green super slim» – 57 пачек; 19) сигареты марки «Milano variance super slims» – 6 пачек; 20) сигареты марки «NZ gold» – 140 пачек; 21) сигареты марки «NZ gold compact» – 41 пачка; 22) сигареты марки «NZ» – 78 пачек; 23) сигареты марки «Kalipso super slims» – 6 пачек; 24) сигареты марки «Kalipso» – 30 пачек; 25) сигареты марки «КОРОНА super slims» – 30 пачек; 26) сигареты марки «КОРОНА slims» – 25 пачек; 27) сигареты марки «Dove gold super slim» – 10 пачек; 28) сигареты марки «Dove gold» – 63 пачки; 29) сигареты марки «Dove platinum slims» – 95 пачек; 30) сигареты марки «Dove platinum super slims» – 67 пачек; 31) сигареты марки «Dove menthol» – 5 пачек; 32) сигареты марки «Dove gold medium edition» – 70 пачек; 33) сигареты марки «KENT nanotek 2.0» – 47 пачек; 34) сигареты марки «Credo» – 87 пачек; 35) сигареты марки «FAST Revolution» – 340 пачек; 36) сигареты марки «Manchester» – 30 пачек; 37) сигареты марки «Marlboro» – 20 пачек; 38) сигареты марки «MarlBoro gold» – 50 пачек; 39) сигареты марки «MarlBoro» – 80 пачек; 40) сигареты марки «ORIS pulse fusion mint super slims» – 50 пачек; 41) сигареты марки «Platinum» – 40 пачек.

Согласно заключению эксперта № 17/4-2400э от 09.08.2024 г. вещество из курительной части сигарет, изъятых у ФИО1, содержит части листа растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae). На пачках сигарет отсутствуют специальные и акцизные марки Российской Федерации.

Согласно заключению эксперта № 417-24/Э от 14.10.2024 г. стоимость изъятой 18.07.2024 г. в помещениях торговых ларьков, расположенных по адресу: 

<

...>, немаркированной табачной продукции, подлежащей маркировке специальными (акцизными) марками, и табачной продукции, изъятой в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», составляет 323 403 рубля, из расчета стоимости 1 пачки сигарет – 129 рублей, что является крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ. Подсудимая просила освободить ее от наказания в связи с изменением законодательства (декриминализацией).

Помимо признания вины подсудимой ее вина в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, была полностью доказана в судебном заседании стороной обвинения и подтверждается следующими установленными и непосредственно исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля ФИО7, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что он работает в должности оперуполномоченного отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по г. Новороссийску. В июле 2024 года поступила информация о реализации табачной продукции без требуемой документации и акцизной маркировки в отношении ИП ФИО1 По данной информации проводились оперативно-розыскные мероприятия. В период времени с 09 часов 20 минут по 11 часов 35 минут 18.07.2024 г. в отношении ФИО1 было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка». 18.07.2024 г. в 09 часов 20 минут перед началом проведения проверочной закупки лицу, добровольно согласившемуся приобрести табачную продукцию, ФИО9 были разъяснены права и обязанности. 18.07.2024 г. в 09 часов 30 минут перед началом проведения проверочной закупки в присутствии представителей общественности ФИО3 и ФИО4 в соответствии со ст.ст.6-8 закона РФ «Об оперативно-розыскной деятельности» было проведено копирование двух купюр номиналом 1 000 рублей каждая, которые имеют следующие серии и номера: серия чь № 8553577; серия ИН № 5218957. После чего денежные средства возвращены ФИО9 для дальнейшего их использования в рамках «Проверочной закупки», с целью покупки табачной продукции у ИП ФИО1 Затем ФИО9 было предложено выложить все имеющиеся у него предметы и вещи, чтобы присутствующие могли убедиться, что он не имеет при себе вещей, предметов, имеющих отношение к проверочной закупке. ФИО9 добровольно предоставил к осмотру содержимое его карманов, при осмотре которых установлено, что предметов и вещей, имеющих отношение к проверочной закупке, у него при себе нет. 18.07.2024 г. в 11 часов 00 минут ФИО9 совместно с участниками мероприятия прибыли на территорию Центрального рынка г. Новороссийска по адресу: 

<

...>. 18.07.2024 г. в 11 часов 35 минут ФИО9 зашел на центральный рынок и направился к табачному павильону № 3, в котором приобрел блок сигарет марки «Morion Crystal Gold», состоящий из 10 пачек. Общая стоимость табачной продукции составила 1 100 рублей, закупщик передал продавцу денежные средства в сумме 2 000 рублей, после чего продавец отдала сдачу в сумме 900 рублей. Затем с закупщиком ФИО9 и представителями общественности прибыл сотрудник отдела ЭБиПК УМВД России по г. Новороссийску и разъяснил о проведении проверочной закупки. Сотрудником ЭБиПК УМВД России по г. Новороссийску был осуществлен поиск двух вышеуказанных денежных купюр. Купюры номиналом каждая 1 000 рублей с серией и номером: серия чь № 8553577; серия ИН № 5218957, были добровольно выданы ФИО1, после чего были возвращены денежные средства 900 рублей в виде сдачи ФИО9 продавцом ФИО1 По окончании мероприятия ФИО9 были возвращены под расписку денежные купюры номиналом каждая 1 000 рублей с серией и номером: серия чь № 8553577; серия ИН № 5218957. На реализованных ФИО1 упаковках с табачной продукцией отсутствовала какая-либо маркировка. Далее был проведен осмотр места происшествия в помещениях № 2 и 3, занимаемых ФИО1 В ходе осмотра места происшествия были изъяты табачные изделия, не имеющие установленных законодательством РФ акцизных марок, в количестве 2 497 штук. 

Из показаний свидетеля ФИО9, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 18.07.2024 г. к нему обратились сотрудники отдела по борьбе с экономическими преступлениями УМВД России по г. Новороссийску, которые попросили его поучаствовать в качестве закупщика в оперативно-розыскном мероприятии «Контрольная закупка», на что он дал свое согласие. Перед началом проверочной закупки ему оперуполномоченным были разъяснены права и обязанности. 18.07.2024 г. в 09 часов 30 минут в служебном кабинете УМВД России по г. Новороссийску он добровольно предоставил две денежные купюры номиналом 1 000 рублей, которые имеют серию и номер: чь 8553577, ИН 5218957. Денежные средства были откопированы, после чего возвращены ему для дальнейшего их использования в рамках «Проверочной закупки». Затем был проведен его личный досмотр, в ходе которого ничего не обнаружено. 18.07.2024 г. в 11 часов 00 минут совместно с участниками мероприятия он прибыл на территорию Центрального рынка г. Новороссийска по адресу: 

<

...>. Примерно в 11 часов 35 минут он зашел совместно с представителями общественности в Центральный рынок и направился к павильону табачной продукции № 3, в котором приобрел блок сигарет марки «Morion Crystal Gold», состоящий из 10 пачек на общую сумму 1 100 рублей. Он передал продавцу денежные средства в сумме 2 000 рублей, после чего продавец дала ему сдачу 900 рублей и блок сигарет, кассовый чек не выдавался. Затем он покинул табачный павильон. Затем в табачный павильон № 3 прибыли сотрудники полиции. Далее он добровольно выдал блок сигарет «Morion Crystal Gold». После чего все участвующие лица совместно с ФИО1 направились в отдел ЭБиПК УМВД России по г. Новороссийску, где были составлены все необходимые документы.

Из показаний свидетеля ФИО8, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 18.07.2024 г. он принимал участие в качестве представителя общественности при проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка». 18.07.2024 г. в 09 часов 20 минут перед началом проведения проверочной закупки ему, второму понятому, а также закупщику ФИО9 оперуполномоченным были разъяснены права и обязанности. ФИО9 добровольно предоставил две денежные купюры номиналом 1 000 рублей каждая, которые откопировали. После чего денежные средства возвращены ФИО9 Затем был проведен досмотр ФИО9, в ходе которого ничего не обнаружено. Затем все участники мероприятия прибыли на территорию Центрального рынка г. Новороссийска, где ФИО9 направился к павильону табачной продукции № 3, в котором приобрел блок сигарет марки «Morion Crystal Gold», состоящий из 10 пачек. ФИО9 передал продавцу денежные средства в сумме 2 000 рублей, после чего продавец отдала ему сдачу в сумме 900 рублей и блок сигарет, кассовый чек не выдавался. ФИО9 покинул табачный павильон, затем в табачный павильон № 3 прибыли он, второй понятой, ФИО9 вместе с сотрудником полиции. После чего оперуполномоченный объявил ФИО1 о проведении в отношении нее оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» и разъяснил ее права и обязанности. Далее ФИО9 добровольно выдал блок сигарет «Morion Crystal Gold» в количестве 10 пачек. После чего все участвующие лица совместно с ФИО1 направились в отдел ЭБиПК УМВД России по г. Новороссийску, где были составлены документы, которые он подписал. 

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя при отсутствии возражений от участников процесса следует, что 18.07.2024 г. он принимал участие в качестве понятого при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» с целью покупки немаркированной табачной продукции у ИП ФИО1 Свидетель ФИО10 дал показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО11 об обстоятельствах проведения оперативно-розыскного мероприятия, в ходе которого у ИП ФИО1 закупщиком ФИО9 был приобретен блок немаркированных сигарет марки «Morion Crystal Gold».

Кроме того, вина подсудимой в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, подтверждается следующими непосредственно исследованными в судебном заседании письменными доказательствами:

– Протоколом осмотра места происшествия от 18.07.2024 г., согласно которому осмотрены торговые помещения № 02/03, литер Г-110, расположенные на территории Центрального рынка г. Новороссийска по адресу: 

<

...>. В ходе осмотра в присутствии ФИО1 обнаружена табачная продукция без обязательной маркировки акцизными марками, всего обнаружено 2 497 пачек сигарет, которые изъяты (т.д.1, л.д.17-32);

– заключением эксперта № 17/4-2400э от 09.08.2024 г., согласно выводам которого вещество из курительной части сигарет, изъятых у ФИО1, содержит части листа растения рода Табак (Nicotiana), семейства Пасленовые (Solanaceae) (т.д.1, л.д.63-66); 

– заключением специалиста № 4/24-15250 от 20.08.2024 г., согласно выводам которого общая стоимость немаркированной табачной продукции (сигарет), изъятой в ходе осмотра места происшествия у ФИО1 – 2 497 пачек с различными наименованиями исходя из установленной по состоянию на 18.07.2024 г. единой минимальной цены табачной продукции составляет 322 113 рублей. Стоимость реализованной ФИО1 в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от 18.07.2024 г. немаркированной табачной продукции в количестве 10 пачек сигарет составляет 1 290 рублей (т.д.1, л.д.74-80); 

– заключением эксперта № 417-24/Э от 14.10.2024 г., согласно выводам которого стоимость на территории Российской Федерации по состоянию на 18.07.2024 г. партии табачной продукции, изъятой у ФИО1 и реализованной ею, составляет 323 403 рубля (т.д.1, л.д.90-94); 

– протоколом осмотра документов от 17.09.2024 г., согласно которому осмотрены материалы оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в отношении ФИО1, в рамках которых была задокументирована ее противоправная деятельность, установлен умысел на сбыт немаркированных табачных изделий (т.д.1, л.д.82-85); 

– протоколом осмотра предметов от 15.10.2024 г., согласно которому осмотрены вещественные доказательства в упаковке – немаркированная табачная продукция в количестве 2 507 пачек сигарет (т.д.1, л.д.125-128);

– копией договора № 130 о пользовании объектами инфраструктуры и оказания услуг от 18.07.2019 г., согласно которому ООО «Черноморская торгово-промышленная компания» передало во временное владение и пользование ФИО1 торговые помещения № 02/03, литер Г-110, расположенные по адресу: 

<

...> (т.д.1, л.д.141-144). 

Таким образом, вина подсудимой ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью доказана совокупностью установленных и непосредственно исследованных судом доказательств, изложенных выше, которые проверены и оценены судом с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все собранные доказательства в совокупности – достаточности для разрешения уголовного дела.

Суд, проверив в соответствии с положениями ст.87 УПК РФ, непосредственно исследованные доказательства, приходит к выводу о том, что стороной обвинения представлено достаточно доказательств, подтверждающих виновность ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления. Положенные в основу приговора доказательства добыты в соответствии с требованиями УПК РФ, суд признает их допустимыми.

Доводы ФИО1 и ее защитника о том, что имеются основания для освобождения подсудимой от уголовной ответственности в связи с изменением законодательства (декриминализацией), не могут быть приняты судом, так как не основаны на законе. 

Из фабулы обвинения судом исключена ссылка на положения Федерального Закона от 22.12.2008 г. № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», который действовал на момент совершения преступления, но утратил свою юридическую силу с 01.09.2024 г. 

Вместе с тем, постановление Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции, регламентирующих оборот табачной продукции на территории Российской Федерации» и постановление Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» не утратили свой юридической силы и действуют в настоящее время. Положениями п.1 постановления Правительства Российской Федерации от 20.02.2010 г. № 76 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в Российскую Федерацию табачной продукции» установлено требование о том, что табачная продукция иностранного производства, ввозимая в Российскую Федерацию с целью ее реализации, подлежит обязательной маркировке акцизными марками для маркировки табачной продукции, установленных в соответствии с настоящим постановлением образцов. Изъятая у ФИО1 табачная продукция иностранного производства вопреки требованиям законодательства не была маркирована акцизными марками. 

В силу положений п.1 ч.1 ст.6 Федерального закона от 13.06.2023 г. № 203-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота табачных изделий, табачной продукции, никотинсодержащей продукции и сырья для их производства» – на территории РФ не допускается ввод в оборот и оборот табачной продукции и никотинсодержащей продукции, подлежащих маркировке средствами идентификации, без нанесенных на такую продукцию средств идентификации и (или) без представления информации о маркировке средствами идентификации в информационную систему мониторинга.

Защитником и подсудимой неверно трактованы изменения законодательства, так как в настоящее время не утратили силу требования по маркировке табачной продукции, изменился способ ее маркировки. В ч.5 ст.171.1 УК РФ внесены изменения в связи с изменением способов маркировки табачной продукции. С учетом внесенных Федеральным законом № 234-ФЗ от 23.07.2025 г. в диспозицию инкриминируемой статьи изменений действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.5 ст.171.1 УК РФ (в редакции ФЗ № 530-ФЗ от 31.12.2014 г.). 

В судебном заседании государственным обвинителем из квалификации действий ФИО1 исключены признаки незаконного приобретения и продажи немаркированной табачной продукции, так как время приобретения не установлено, а продажа не образует крупного размера. 

Суд полагает позицию государственного обвинителя обоснованной, так как время приобретения немаркированной табачной продукции не установлено, что не исключает возможности истечения сроков давности привлечения к уголовной ответственности. Кроме того, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» ФИО1 была реализована немаркированная табачная продукция, стоимость которой не образует крупного размера для диспозиции ч.5 ст.171.1 УК РФ. При таких обстоятельствах признаки незаконного приобретения и продажи немаркированных табачных изделий подлежат исключению из обвинения. 

С учетом позиции государственного обвинителя, исследованных в ходе судебного следствия доказательств и установленных судом обстоятельств, действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.5 ст.171.1 УК РФ (в редакции ФЗ № 530-ФЗ от 31.12.2014 г.), так как она совершила хранение в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенное в крупном размере.

В ходе судебного заседания поведение подсудимой ФИО1 адекватно происходящему, она не состоит на учете у врачей психиатра и нарколога, у суда не возникает сомнений в ее психической полноценности, в связи с чем по отношению к инкриминируемому деянию ФИО1 следует считать вменяемой, подлежащей уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, отнесенного к категории небольшой тяжести, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств не имеется.

По месту жительства подсудимая ФИО1 характеризуется положительно.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1, суд учитывает в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие малолетнего ребенка у виновной, на основании ч.2 ст.61 УК РФ учитывает наличие несовершеннолетнего ребенка у виновной, а также признание вины в совершенном преступлении и раскаяние в содеянном.

При указанных выше обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что исправление ФИО1 возможно при назначении ей наказания, не связанного с изоляцией от общества. С учетом характера и степени тяжести совершенного преступления, данных о личности ФИО1, материальной возможности выплатить штраф, ей должно быть назначено наказание в виде штрафа. Назначение такого наказания является соразмерным содеянному, соответствует обстоятельствам совершенного преступления, данным о личности ФИО1 и будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимой и предупреждению совершения ею новых преступлений.

Суд полагает, что иные виды основных наказаний и нормы ст.73 УК РФ не могут быть применены в отношении ФИО1, так как не смогут в полной мере способствовать исполнению положений ст.43 УК РФ.

В связи с отсутствием исключительных обстоятельств оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания не имеется. 

Это соответствует установленным обстоятельствам дела, изложенным выше и личности подсудимой, в силу ч.1 ст.60 УК РФ является справедливым и сможет обеспечить достижение целей наказания.

Гражданский иск не заявлен. Вопрос о процессуальных издержках подлежит разрешению в порядке ст.131-132 УПК РФ при обращении заинтересованных лиц. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит решению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ, согласно которым немаркированная табачная продукция, не отвечающая требованиям законного оборота на территории РФ – подлежит уничтожению.

Учитывая изложенное и руководствуясь ст.ст.296-299, 303-304, 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ (в редакции ФЗ № 530-ФЗ от 31.12.2014 г.) и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 350 000 (триста пятьдесят тысяч) рублей. 

Реквизиты для уплаты штрафа: 

Наименование получателя платежа – УФК по Краснодарскому краю (Управление МВД России по г. Новороссийску) 

ИНН – 

<

***>

КПП – 231501001 

Номер счета банка получателя (ЕКС) – 40102810945370000010

Номер счета получателя (казначейский счет) – 03100643000000011800 Банк получателя – Южное ГУ Банка России//УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар 

БИК банка получателя – 010349101

ОКТМО муниципального образования – 03720000

Номер лицевого счета – 

<

***> 

КБК – 18811603122010000140

УИН 18852324010020006766

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства:

– немаркированную табачную продукцию в количестве 2 507 пачек в 1 полимерном пакете и 5 картонных коробках, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств УМВД России по г. Новороссийску – уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Октябрьский районный суд г. Новороссийска в течение 15 дней.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: подпись